厦海函字〔2024〕24号

答复类别：B类

尊敬的缪朝炜委员：

《关于厦门在国际海洋文化节中增加南岛语族元素的建议》

（第20243007号）提案收悉。现答复如下：

一、办理工作背景

自2005 年创办以来，厦门国际海洋周已成功举办十八届，累

计吸引近 130 个国家和地区及 50 余个重要国际组织参与，已逐

渐发展成为集海洋大会论坛、海洋专业展会和海洋文化嘉年华于

一体的国际性年度盛会。其中，海洋大会论坛及海洋文化嘉年华

板块设置海洋文化主题相关活动，着力推动海洋文化的大众化传

播，助力全民海洋意识提升。

我局作为《关于厦门在国际海洋文化节中增加南岛语族元素

的建议》（第20243007 号）提案的独办单位，高度重视该提案的

办理，指定专人负责办理。一是通过电话联系沟通，充分理解提

案内容，征求您对提案办理的意见和要求；二是对提案中的建议

－２－

逐项研究分析，积极推动在厦门国际海洋周活动中持续丰富“南

岛语族”相关元素。

二、措施与成效

（一）举办专业论坛深化学术交流，提升对外传播软实力。

2023厦门国际海洋周期间，“2023 国际海岛论坛”在平潭顺

利召开，论坛由平潭综合实验区管委会、自然资源部海岛研究中

心等主办，厦门市海洋国际合作中心等单位协办，来自瓦努阿图、

加拿大、印度尼西亚、斯里兰卡等国家近150人参会，期间来自

亚洲、非洲、拉美和加勒比海地区的多国参会嘉宾参观考察平潭

南岛语族博物馆，深化对南岛语族文化的具体认识；我局联合厦

门大学共同策划主办“中华海洋文化厦门论坛”，推动中华海洋文

化研究跨学科对话和交融，凝练中华海洋文化精髓，用中国话语

讲中国故事。

（二）创新海洋文化活动，推动大众化传播。

我局依托厦门市海洋国际合作中心携手新浪厦门·不懂实验

室共同开展海洋文化公开课，邀请海洋文化资深专家授课，挖掘

国际国内海洋人文历史渊源，通过全媒体广泛传播厦门特色海洋

文化，其中开播第一期就特邀原福建省委宣传部副部长、现任福

建省炎黄文化研究会常务副会长马照南以“南岛语族与福建海洋

文化”为主题作专题演讲，系统讲解南岛语族的历史来源与时代

意义，并在后续多次海洋文化公开课中分别邀请福建省闽南文化

研究会、厦门市博物馆等专家谈及南岛语族与福建海洋文化的历

史渊源，向公众传播南岛语族海洋文化。

三、今后推动计划

－３－

下一步，我局将会同相关单位，根据提案的建议，依托厦门

国际海洋周平台，进一步推动同自然资源部海岛研究中心、厦门

大学等相关单位的沟通合作，加强海洋文化资源集聚，在海洋周

系列活动议程设置、实地考察、展览展示等环节体现或进一步丰

富南岛语族元素，不断增进南岛语族海洋文化交流融通。

领导署名：曾东生

联 系 人：林辉煌

联系电话：0592-2853923

厦门市海洋发展局

2024年 4月 7日

（此件主动公开）

－４－

抄送：市政协提案委员会，市政府督查室。